
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

Proposta n. 403 del 09/11/2018 istruita da: Arch. Domenico CONTI   

Determina di settore n. 165 del  09/11/2018 

Determina di R.G. n. 395 del 14/11/2018 

 

 

 

OGGETTO :  LAVORI DI “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELLE AREE IN FRANA 

DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI PISCIOTTA” - LIQUIDAZIONE STATO 

D’AVANZAMENTO LAVORI N. 8 ALL’ATI: SCHIAVO & C. S.P.A. E SONDEDIL DI 

MAZZOTTI VALENTINO & C. S.N.C. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

Premesso che: 

in relazione al disposto dell'art. 177, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai fini 
dell'espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti 
dalla normativa e dai regolamenti, ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell'art. 183, 
del citato D.Lgs. n. 267/00; 

con DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE, N. 175 DEL 15/12/2014, esecutiva ai sensi di legge, fu approvato il 
progetto preliminare relativo ai lavori di “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELLE AREE IN FRANA DEL CENTRO 

ABITATO DEL COMUNE DI PISCIOTTA”, inseriti successivamente nell'elenco annuale dei lavori allegato al 
bilancio di previsione; 

a seguito di esperimento di gara con determinazione 103/UTC del 03/07/2015, l'appalto per la progettazione 
definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori fu affidato alla ditta ATI: SCHIAVO & C. S.P.A. E SONDEDIL 

DI MAZZOTTI VALENTINO & C. S.N.C., con sede in VALLO DELLA LUCANIA (SA), per un importo dell'offerta pari 
a € 3.511.178,16, oltre IVA al 22%; 

con DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE, N. 55 DEL 04/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, fu approvato il 
progetto definitivo relativo agli stessi lavori, acquisito in sede di gara; 

con rogazione del Segretario comunale in data 14/06/2016, Rep. n. 2, è stato stipulato il contratto con l’ATI 
aggiudicataria, per l'ente a firma del responsabile del servizio lavori pubblici, arch. Domenico Conti, avente 
ad oggetto la progettazione e l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto; 

con DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE, N. 92 DEL 04/08/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il progetto esecutivo relativo ai medesimi lavori, preventivando un costo complessivo in € 7.000.000,00, di 
cui € 4.030.416,47 come somma a base dell'appalto, incluso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e 
€ 2.969.583,53 come somme a disposizione dell'amministrazione; 

Rilevato che il direttore lavori, ING. AURELIO POSITANO, nominato con DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO N. 176 DEL 16/09/2015, in data 08/08/2016 redigeva verbale di consegna dei lavori alla ditta ATI: 
SCHIAVO & C. S.P.A. E SONDEDIL DI MAZZOTTI VALENTINO & C. S.N.C. ; 

Accertato che dalla contabilità dei lavori relativa all’8° SAL risulta raggiunto l'importo in lavori di € 

316.325,01, oltre IVA, conformemente al certificato di pagamento emesso dal Responsabile del 
Procedimento, conformemente a quanto previsto nel capitolato speciale d'appalto, approvato con la 
menzionata DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 92 DEL 04/08/2016, allegato allo stipulato contratto, che 
prevede, in merito agli stati di avanzamento dei lavori, che i pagamenti in acconto avvengano ogni qualvolta 
l'impresa abbia maturato un credito netto pari al 15% dell'importo dei lavori e che l'ultimo stato 
d'avanzamento sia pagato all'impresa qualunque sia l'ammontare dello stesso; 

Vista la propria determinazione n. 91/LLPP del 06/06/2018, con la quale è stato approvato l’ottavo SAL dei 
lavori di “risanamento idrogeologico delle aree in frana del centro abitato del Comune di Pisciotta”; 

Visto che l'intervento è finanziato ai sensi della Deliberazione CIPE n. 8/2012 Intervento n. 40 - N. progr. 
Cod. ISTAT 83 dell'allegato 1 dell'accordo di programma del 12/11/2010;  

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla liquidazione dell’8° SAL, in ottemperanza al capitolato speciale 
d'appalto, liquidando la somma complessiva di € 385.967,45, IVA inclusa, all’ATI: SCHIAVO & C. S.P.A. E 

SONDEDIL DI MAZZOTTI VALENTINO & C. S.N.C., sulla base delle quote di partecipazione all'ATI e, pertanto, 
€ 283.836,84, oltre IVA (pari a € 62.450,04), alla ditta SCHIAVO & C. S.p.A. e € 32.488,17, oltre IVA (pari a 
€ 7.147,40), alla ditta SONDEDIL DI MAZZOTTI VALENTINO & C. S.N.C.; 

Precisato che l’importo di € 283.836,84 spettante all’impresa Schiavo & C. S.p.A. deve essere pagato in 
favore della Banca di Credito Cooperativo Monte Pruno di Roscigno e di Laurino Società Cooperativa avente 
sede legale in Roscigno (SA) – codice fiscale 00269570651, mediante bonifico da effettuarsi sull’IBAN 
IT50H878476530010000020681, in virtù dell’atto di cessione del credito del 16/12/2016, notificata al 
Comune di Pisciotta in data 22/12/2016 e autorizzata con determinazione del Settore Tecnico Lavori Pubblici 
n. 1 del 03/01/2017; 

Visti: 

- l'art. 109 del D.Lgs. 267/00, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

- l'art. 183 del D.Lgs. 267/00, in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 
spesa; 

- Il DURC regolare acquisito agli atti dell'Ufficio Tecnico Comunale validi fino al 08/12/2018 per la ditta 
SCHIAVO & C. S.p.A. e fino al 07/03/2019 per la ditta SONDEDIL di MAZZOTTI Valentino & C. S.n.c.; 

- Le fatture, n. P6 del 05/06/2018 emessa dalla ditta SCHIAVO & C. S.p.A. e n. 4 del 25/06/2018 emessa 
dalla ditta SONDEDIL DI MAZZOTTI VALENTINO & C. S.N.C., relative all’8° SAL; 

DETERMINA 

- di liquidare, per quanto in narrativa, a titolo di acconto sul sesto SAL:  
- alla Banca di Credito Cooperativo Monte Pruno di Roscigno e di Laurino Società Cooperativa avente 

sede legale in Roscigno (SA) – codice fiscale 00269570651, cessionaria in virtù dell’atto di cessione 
del credito del 16/12/2016, notificato al Comune di Pisciotta in data 22/12/2016 e autorizzato con 
determinazione del Settore Tecnico Lavori Pubblici n. 1 del 03/01/2017, del credito dell'impresa 
SCHIAVO & C. S.p.A., con sede in Napoli (NA), codice fiscale: 00184900652, la somma di € 
283.836,84, IVA esclusa, quale quota parte dell’8° SAL nei lavori di “Risanamento idrogeologico 
delle aree in frana del centro abitato del Comune di Pisciotta”, codice CIG dell'intervento: 
6055051228, codice CUP: B32J12000200001, sul C.C. Bancario IBAN: 
IT50H878476530010000020681; 

- all'impresa SONDEDIL di MAZZOTTI Valentino & C. S.n.c., con sede in Pisciotta (SA), codice 
fiscale: 03448080659, la somma di € 32.488,17, IVA esclusa, quale quota parte dell’8° SAL nei 
lavori di “Risanamento idrogeologico delle aree in frana del centro abitato del Comune di Pisciotta”, 
codice CIG dell'intervento: 6055051228, codice CUP: B32J12000200001, sul C.C. Bancario IBAN: 
IT84M0706618059000000410003; 

- L'IMPORTO DI € 69.597,44, DOVUTO PER IVA, DIRETTAMENTE ALL'ERARIO, AI SENSI DELL'ART. 17-TER DEL 

DPR N. 633/72; 

- di imputare la spesa di € 385.967,45 sul cap. 3636 del bilancio di esercizio in corso, contributo concesso 
ai sensi della Deliberazione CIPE n. 8/2012 Intervento n. 40 - N. progr. Cod. ISTAT 83 dell'allegato 1 
dell'accordo di programma del 12/11/2010, somme liquidate con D.D. n. 32 del 29/11/2017; 

- di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 
- va pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo pretorio del Comune di Pisciotta; 

 

 

 

 

Pisciotta,  14/11/2018 

Il Responsabile del Settore 

  Arch. Domenico CONTI 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Effettuati i controlli ed i riscontri contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

Viste le fatture liquidate con il provvedimento che precede; 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto; 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

      

 

 

Pisciotta,  14/11/2018 
 

 
Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 
 

  


